

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 29 tháng 02 năm 2024

Số: 1110 /KH-STP

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện thí điểm Quy trình giải quyết thủ tục hành chính Đăng ký kết hôn, xác nhận tình trạng hôn nhân trực tuyến tại Thành phố Hồ Chí Minh

Thực hiện Quyết định số 422/QĐ-TTg ngày 04/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Danh mục dịch vụ công trực tuyến tích hợp, cung cấp trên Cổng dịch vụ công quốc gia năm 2022, Bộ Tư pháp có Công văn số 6391/BTP-HTQTCT ngày 25/12/2023 về việc thí điểm thực hiện tái cấu trúc giải quyết thủ tục hành chính: Đăng ký kết hôn, xác nhận tình trạng hôn nhân trực tuyến tại Thành phố Hà Nội và Thành phố Hồ Chí Minh;

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố tại Công văn số 14609/VP-KSTT ngày 29/12/2023 về việc thí điểm thực hiện tái cấu trúc giải quyết thủ tục hành chính: Đăng ký kết hôn, xác nhận tình trạng hôn nhân trực tuyến tại Thành phố Hồ Chí Minh:

Sở Tư pháp đã thực hiện việc tái cấu trúc quy trình và trình Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành các Quyết định số 492/QĐ-UBND và Quyết định số 493/QĐ-UBND ngày 07/02/2024 về Quy trình nội bộ thủ tục hành chính Đăng ký kết hôn, xác nhận tình trạng hôn nhân trực tuyến thực hiện tại Ủy ban nhân dân quận, huyện, thành phố Thủ Đức và Ủy ban nhân dân phường, xã, thị trấn;

Sở Thông tin và truyền thông, Trung tâm chuyển đổi số Thành phố hoàn thành việc điều chỉnh, cấu hình Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính Thành phố theo tài liệu kỹ thuật hướng dẫn của Bộ Tư pháp, bảo đảm cung cấp biểu mẫu điện tử (eform) phù hợp để người dân nộp được hồ sơ; kết nối, trao đổi dữ liệu giữa Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của địa phương với Hệ thống thông tin đăng ký và quản lý hộ tịch điện tử dùng chung của Bộ Tư pháp thông qua nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu quốc gia (NDXP) để giải quyết hồ sơ theo đúng Quy trình.

Đề chỉ đạo, hướng dẫn cơ quan đăng ký hộ tịch trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh triển khai thực hiện việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính đăng ký kết hôn, xác nhận tình trạng hôn nhân trực tuyến theo đúng Quyết định số 492/QĐ-UBND và Quyết định số 493/QĐ-UBND, Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện như sau:

1. Mục đích yêu cầu:

a) Hướng dẫn Ủy ban nhân dân quận, huyện, thành phố Thủ Đức, Ủy ban nhân dân phường, xã, thị trấn triển khai việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính Đăng ký kết hôn, xác nhận tình trạng hôn nhân trực tuyến đồng bộ, thống nhất trên địa bàn Thành phố;

b) Tập huấn nghiệp vụ tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính Đăng ký kết hôn, xác nhận tình trạng hôn nhân trực tuyến trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính Thành phố và Hệ thống thông tin đăng ký và quản lý hộ tịch cho công chức tư pháp- hộ tịch Phòng tư pháp, công chức tư pháp- hộ tịch phường, xã, thị trấn;

c) Truyền thông để người dân biết để thực hiện Quy trình nộp hồ sơ đăng ký kết hôn, xác nhận tình trạng hôn nhân trực tuyến.

2. Nội dung hội nghị:

a) Quán triệt mục đích, yêu cầu thực hiện thí điểm tái cấu trúc, thực hiện Quy trình Đăng ký kết hôn, xác nhận tình trạng hôn nhân trực tuyến theo đề nghị của Bộ Tư pháp và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố.

b) Tập huấn nghiệp vụ tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính Đăng ký kết hôn, xác nhận tình trạng hôn nhân trực tuyến trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính Thành phố và Hệ thống thông tin đăng ký và quản lý hộ tịch cho công chức tư pháp- hộ tịch Phòng tư pháp, công chức tư pháp- hộ tịch phường, xã, thị trấn.

c) Thông báo báo chí.

3. Thời gian, địa điểm, hình thức tổ chức Hội nghị.

a) Thời gian: 14 giờ ngày 04/3/2024.

b) Địa điểm: Sở Tư pháp Thành phố Hồ Chí Minh.

c) Hình thức Hội nghị: Trực tiếp và trực tuyến.

4. Thành phần:

a) Tại điểm cầu Sở Tư pháp: đại diện Lãnh đạo Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông, Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Trung tâm chuyển đổi số Thành phố, Công an Thành phố, Phòng Hộ tịch, quốc tịch, Phòng Tư pháp quận, huyện, Thành phố Thủ Đức, các cơ quan báo chí.

b) Tại điểm cầu Ủy ban nhân dân quận, huyện, Thành phố Thủ Đức: đại diện Ủy ban nhân dân quận, huyện, Thành phố Thủ Đức, Ủy ban nhân dân phường, xã, thị trấn, công chức tư pháp- hộ tịch phường, xã, thị trấn.

5. Tổ chức thực hiện:

a) Phòng Hộ tịch- Quốc tịch mời đại biểu tham dự theo thành phần nêu tại điểm 4 Kế hoạch này; chuẩn bị nội dung Hội nghị nêu tại điểm 2 Kế hoạch.

b) Văn phòng Sở Tư pháp đảm bảo điều kiện về Hội trường phục vụ tổ chức Hội nghị.

c) Đề nghị Trung tâm chuyên đổi số Thành phố hỗ trợ kỹ thuật tổ chức Hội nghị trực tuyến tại các điểm cầu Sở Tư pháp và điểm cầu tại Ủy ban nhân dân quận, huyện, thành phố Thủ Đức; hỗ trợ cung cấp tài liệu tập huấn và báo cáo viên hướng dẫn Quy trình tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính Đăng ký kết hôn, xác nhận tình trạng hôn nhân trực tuyến trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính Thành phố và Hệ thống thông tin đăng ký và quản lý hộ tịch./.

Nơi nhận:

- UBNDTP (để bc);
- Cục HTQTCT/BTP;
- Văn phòng UBNDTP;
- Công an TP;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Trung tâm chuyên số Thành phố;
- UBND QH, TP Thủ Đức;
- Phòng Tư pháp;
- UBND phường, xã, thị trấn;
- Lưu: VT, HT, VP Sở.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Văn Vũ